

MED-11

June - Examination 2016

Master of Education (Final) Examination**Distance Education**

दूरस्थ शिक्षा

Paper - MED-11**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

Very Short Answer Questions (Compulsory)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 word. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is open learning?
खुला ज्ञानार्जन क्या है?
- (ii) When was the distance education started in university of Punjab?
पंजाब विश्वविद्यालय में दूरस्थ शिक्षा का आरम्भ कब हुआ?
- (iii) When was the Educational Television started in India?
भारत में शैक्षिक दूरदर्शन का आरम्भ कब हुआ?
- (iv) Describe in short the main features of distance education.
दूरस्थ शिक्षा की प्रमुख विशेषताओं का संक्षेप में वर्णन कीजिये।
- (v) Who is the distance learner?
दूरस्थ शिक्षार्थी से क्या आशय है?
- (vi) How distance education is different from traditional Education system? Give one difference.
परम्परागत शिक्षा से दूरस्थ शिक्षा किस प्रकार अलग है? एक अन्तर बताइये।
- (vii) Who gave stress on the freedom of distance education?
किसने दूरस्थ शिक्षा के स्वतन्त्र पक्ष पर सर्वाधिक बल प्रदान किया है?
- (viii) When and where was Indira Gandhi National open university established?
इंदिरा गाँधी राष्ट्रीय मुक्त विश्वविद्यालय की स्थापना कब व कहाँ की गई?

Section - B

4 × 8 = 32

Short Answer Questions

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

निर्देश : किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Write the merits and demerits of open learning.
खुला ज्ञानार्जन के गुण और दोष लिखिये।
- 3) What is online Education?
ऑन-लाइन शिक्षा क्या है?
- 4) How distance Education is a educational discipline?
'दूरस्थ शिक्षा किस प्रकार से एक शैक्षिक अनुशासन है?'
- 5) Write the main assumptions of distance education.
दूरस्थ शिक्षा की प्रमुख अवधारणाएँ बताइये?
- 6) Which are the unprinted medium in distance education?
दूरस्थ शिक्षा में अमुद्रित माध्यम कौन-कौन से हैं?
- 7) What is the importance of library in distance education?
दूरस्थ शिक्षा में पुस्तकालय का क्या महत्त्व है?
- 8) What do you know about education Television?
शैक्षिक दूरदर्शन से आप क्या समझते हैं?
- 9) What do you know about counselling before enrollment?
नामांकन पूर्व परामर्श से आप क्या आशय है?

Section - C**2 × 16 = 32**

Long Answer Questions

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न

निर्देश : किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Describe the main functions and objectives of Vardhman Mahaveer Open University (VMOU)?
वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय (VMOU) के मुख्य कार्यों तथा उद्देश्यों का विस्तार से वर्णन कीजिये।
- 11) What do you mean by educational radio programme. Describe in detail?
शैक्षिक रेडियो कार्यक्रम से आप क्या समझते हैं? विस्तार से वर्णन कीजिए।
- 12) Why do we need distance education in modern period?
Describe with main features.
आधुनिक समय में दूरस्थ शिक्षा की क्यों आवश्यकता है? प्रमुख लक्षणों सहित विस्तार से वर्णन कीजिए।
- 13) Describe in detail the main notions of organisational structure of distance education universities.
दूरस्थ शिक्षा विश्वविद्यालयों की संगठनात्मक संरचनाओं की प्रमुख संकल्पनाओं का विस्तार से वर्णन कीजिए।